

PROTOKÓŁ nr 6 /2019
z posiedzenia
Komisji Rewizyjnej
Rady Miejskiej w Radomiu
z dnia 18 czerwca 2019 roku.

Na posiedzeniu obecni byli członkowie Komisji zgodnie z listą obecności, która stanowi załącznik do protokołu. **Posiedzenie otworzył i prowadził Pan Łukasz Podlewski - Przewodniczący Komisji**, który powitał obecnych członków Komisji. Pan Łukasz Podlewski zapoznał Radnych z porządkiem posiedzenia. Brak uwag. Porządek został przyjęty.

Porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu Nr 4 z posiedzenia Komisji.
2. Podjęcie uchwały w sprawie wniosku o udzielenie/nieudzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta Radomia za wykonanie Budżetu Miasta Radomia w roku 2018.
3. Sprawy różne.

Pan Łukasz Podlewski - Przewodniczący Komisji Rewizyjnej - na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej w dniu 12 czerwca 2019 roku odbyło się głosowanie w sprawie wniosku o udzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta Radomia za wykonanie Budżetu Miasta Radomia w roku 2018, tylko tu z Panią Mecenasa doszliśmy do wniosku, że w jakiś sposób trochę popełniliśmy błędy formalne negatywnie głosując pod uchwałą w treści pozytywnej opinii wykonania budżetu przez Prezydenta Miasta Radomia. Pan Łukasz Podlewski - dobrze mówię? Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - tamta uchwała została odrzucona większością głosów. Tutaj jest błąd. Pan Łukasz Podlewski - dlatego dzisiaj proponuję jeszcze raz poddać pod głosowanie tę uchwałę w sprawie wykonania budżetu Miasta Radomia za 2018 rok przez Prezydenta Miasta Radomia. Przegłosujemy, podpiszemy uchwałę już dyskusja tutaj myślę dzisiaj jest niepotrzebna.

Jeśli ktoś z Gości ma taką potrzebę to bardzo proszę. Pan radny Mirosław Rejczak - ja poproszę o wyjaśnienie, bo nie jestem członkiem tej Komisji. Odpowiada pan Łukasz Podlewski - Przewodniczący Komisji Rewizyjnej - Panie Mirosławie - odbyło się głosowanie, było 4 radnych za, 3 radnych przeciw, 0 radnych wstrzymało się od głosu.. Kiedy to było? W ubiegłym tygodniu powiedział Pan Łukasz Podlewski. Tyle, że uchwała była błędnie przeze mnie powielona - że komisja pozytywnie opiniuje wykonanie budżetu, a była głosowana przeciw, dlatego jeszcze raz zapraszam Państwa do głosowania za przyjęciem uchwały

- Kto jest za przyjęciem uchwały o treści - Komisja Rewizyjna negatywnie opiniuje wykonanie Budżetu Miasta Radomia za 2018 rok przez Prezydenta Miasta Radomia i wnioskuje o nieudzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta Radomia. Głosowanie -

4 radnych za, 0 radnych przeciw, 0 radnych wstrzymało się od głosu - Uchwała Nr 1/2019 Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 12 czerwca 2019 została dołączona do protokołu.

Uzasadnienie jest częścią tej uchwały. Na poprzednim posiedzeniu ja Państwa z tym uzasadnieniem zapoznałem.

Pan radny Łukasz Podlewski - dziękuje Panu Skarbnikowi za przygotowanie wzoru absolutorium, było mi łatwiej przygotować opinię. Jeśli się nic nie zmieni, to w przyszłym roku wspólnie przygotowujemy, możemy nad nim pracować.

Pani radna Marta Michalska - Wilk - ja chcę tylko powiedzieć, że my jako Klub Radnych Koalicji Obywatelskiej, tak jak poprzednio przygotowujemy pod uzasadnieniem zdanie odrębne.

Pan Sławomir Szlachetka - Skarbnik Miasta - jeszcze jedna uwaga, na sesję są przygotowane 2 projekty uchwał, jedna z wykonania budżetu, a druga w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego, do którego też nie wnieśliście Państwo żadnej uwagi tutaj, proszę o pozytywne głosowanie na sesji. Pan Łukasz Podlewski - to jest pytanie do radnych i ja mam taką nadzieję, że Pana doświadczenie i wiedza przekona radnych i zagłosują tak, jak Pan sobie życzy.

Pan radny Marcin Majewski - ja mam pytanie. Tutaj słuszna jest uwaga.

Pan radny Kazimierz Staszewski - czy tamta uchwała powinna być unieważniona przez nas, reasumpcja, czy ona nie istnieje.

Pan radny Marcin Majewski - ale tamta uchwała została podjęta.

Pan radny Kazimierz Staszewski - to powinno być do protokołu dołączone Pani wyjaśnienie, że ta uchwała nie została podjęta.

Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - tamta uchwała nie istnieje

Pan Łukasz Podlewski - Przewodniczący Komisji - Pani mecenas jest dla nas głosem ostatecznym.

Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - teraz trzeba przekazać jak najszybciej tę uchwałę do RIO.

Pan radny Marcin Majewski - to nie powinniśmy głosować?

Pani radna Marta Michalska - Wilk - my jeszcze mamy problem - czy mamy to podpisywać.

Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - no, ale uchwała jest podjęta, głosowanie się odbyło.

Pan radny Mateusz Kuźmiuk - Pani mecenas - w ustawie o finansach publicznych jest zapis, że Komisja wydaje opinię do dnia 15 czerwca, odpowiada Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - RIO może stwierdzić, że to nastąpiło z naruszeniem prawa, ale

nieistotnym na tyle, żeby np. unieważnić , teraz ta uchwała jest podjęta- jest jednoznaczny wniosek, ona ma znaczenie jak jest podjęta łącznie.

Pan radny Łukasz Podlewski - i tak wiemy jaka będzie opinia RIO. Pan radny Marcin Majewski - taka sama. Pani Sylwia Zarachowicz - Woś - ale teraz już mają i mogą wydać opinię i powinni wydać opinię.

Więcej spraw nie było.

Przewodniczący Pan Łukasz Podlewski podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie Komisji.

Łukasz Podlewski

Przewodniczący Komisji Rewiz